
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
CRISTIANO DE ALMEIDA  

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 3077 – Nova Santa Bárbara, Paraná TERÇA-FEIRA 18 DE NOVEMBRO DE 2025. 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 3077/2025–|01| - Data 18/11/2025 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 86/2025 
 
 
REF.: Processo de Inexigibilidade n° 8/2025. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 
sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: VENEZA EQUIPAMENTOS SUL COMERCIO LTDA, CNPJ 29.644.666/0001-64, com sede na Av. 
Juscelino Kubitschek de Oliveira, Ld 520, Cidade: Curitiba/PR-81290-000. 
 
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) Pá Carregadeira nova. 

 
VALOR: R$ 705.000,00 (setecentos e cinco mil reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, entrando em vigor logo após a assinatura, com término em 17/11/2026. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras. 
 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Obras. 

 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 17/11/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 3077/2025–|02| - Data 18/11/2025 

EXTRATO DO CONTRATO N° 87/2025 
 
 
REF.: CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO Nº 1/2025 - INEXIGIBILIDADE Nº 5/2025. 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 
sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: CLINICA VETERINÁRIA DOIS IRMÃOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
nº. 60.943.162/0001-95, com endereço à Avenida Interventor Manoela Ribas, n° 415 – Centro, na cidade de Nova santa 
Bárbara - PR. 
 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços médicos veterinários de castração, internamento, 

serviços veterinários de procedimentos de urgência e emergência não cirúrgicos e serviços e demais serviços 

veterinários a fim de promover o bem estar animal, em atendimento à Secretaria Municipal de Obras. 

 
VALOR: R$ 20.543,78 (vinte mil, quinhentos e quarenta e três reais e setenta e oito centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 (três) meses, entrando em vigor logo após a assinatura, com término em 16/02/2026. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras. 
 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Obras. 

 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 18/11/2025. 
 

 

Edição: 3077/2025–|03| - Data 18/11/2025 

PORTARIA Nº 160/2025, de 18 de novembro de 2025 

 

SÚMULA: NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA: 

ACOMPANHAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE 

REFERENTE AO QUADRIÊNIO DE 2026-2029; 

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE; 

REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DOS PROCEDIMENTO OPERACIONAL 

PADRÃO (POP’s); GERENCIAMENTO DE PROTOCOLOS DE 

ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E DE ENCAMINHAMENTO DE 

USUÁRIOS PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO; 

COORDENAÇÃO DE DELIMITAÇÃO DE TERRITÓRIO PARA 

ATUAÇÃO DAS EQUIPES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara – Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear servidores para acompanhamento do Plano Municipal de Saúde referente ao quadriênio 

de 2026-2029; Coordenação e direção da Atenção Primária em Saúde; revisão e atualização dos 

Procedimento Operacional Padrão 

POP’s; gerenciamento de 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

protocolos de atendimento especializado e de encaminhamento de usuários para tratamento fora do 

domicílio; Coordenação de delimitação de território para atuação das equipes da Atenção Primária. 

 

Art. 2º. Para monitorar e avaliar a execução das diretrizes, objetivos e metas estabelecidas pelo Plano 

Municipal de Saúde referente ao quadriênio 2026-2029 as seguintes servidoras: 

 

I. Amanda Bortotti Nascimento Veroneze Menengolo, portadora do RG nº 1XX.XXX.949-10, inscrita no 

CPF nº 1XX.XXX.949-10, matrícula funcional nº 234923, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 

ocupante do cargo de Enfermeira Padrão. 

 

II. Aline Campos Gonçalves Almeida, portadora do RG nº 7.XXX.XX4-4, inscrita no CPF nº 0XX.XXX.249-

31, matrícula funcional nº 34121, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de 

Enfermeira Padrão. 

 

III. Mizael Mateus Leite, portador do RG nº 4.XXX.XXX-0 inscrito no CPF nº 6XX.XXX.679-91, matrícula 

funcional nº 234907, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Secretário Municipal 

de Saúde. 

 

IV. Rosana Ruy de Souza, portadora do RG nº 8.XX0.X02-0, inscrita no CPF nº 0XX.XXX.X29-37, matrícula 

funcional nº 34421, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo. 

 

Art. 3º. A coordenação e direção da Atenção Primária em Saúde no âmbito municipal ficará a cargo de:  

 

I. Amanda Bortotti Nascimento Veroneze Menengolo, portadora do RG nº 1XX.XXX.949-10, inscrita no 

CPF nº 1XX.XXX.949-10, matrícula funcional nº 234923, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 

ocupante do cargo de Enfermeira Padrão, no Centro de Saúde. 

 

II. Aline Campos Gonçalves Almeida, portadora do RG nº 7.XXX.XX4-4, inscrita no CPF nº 0XX.XXX.249-

31, matrícula funcional nº 34121, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de 

Enfermeira Padrão na UAPSF. 

 

Art. 4º. Para a elaboração, revisão e atualização dos POP’s (Procedimento Operacional Padrão), referente 

aos serviços ofertados na Unidade Básica de Saúde ficará responsáveis as servidoras e respectivas 

unidades:  

 

I. No Centro de Saúde, a Sra. Amanda Bortotti Nascimento Veroneze Menengolo, portadora do RG nº 

1XX.XXX.949-10, inscrita no CPF nº 1XX.XXX.949-10, matrícula funcional nº 234923, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Enfermeira Padrão. 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

II. Na UAPSF, a Sra. Aline Campos Gonçalves Almeida, portadora do RG nº 7.XXX.XX4-4, inscrita no CPF 

nº 0XX.XXX.249-31, matrícula funcional nº 34121, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do 

cargo de Enfermeira Padrão. 

 

III. Na Farmácia, a Sra. Maria Joana Carriel, portadora do RG nº 7.XXX.XX4-5, inscrita no CPF nº 

0XX.XXX.X79-02, matrícula funcional nº 33371, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do 

cargo de Farmacêutica, na Farmácia. 

 

Art. 5º. Para elaboração, revisão e atualização dos Protocolos de encaminhamento, 

agendamento e de priorização de atendimentos na Atenção Especializada ficam nomeadas como 

responsáveis: 

 

I. No Centro de Saúde, a Sra. Amanda Bortotti Nascimento Veroneze Menengolo, portadora do RG nº 

1XX.XXX.949-10, inscrita no CPF nº 1XX.XXX.949-10, matrícula funcional nº 234923, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Enfermeira Padrão. 

 

II. Na UAPSF, a Sra. Aline Campos Gonçalves Almeida, portadora do RG nº 7.XXX.XX4-4, inscrita no CPF 

nº 0XX.XXX.249-31, matrícula funcional nº 34121, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do 

cargo de Enfermeira Padrão. 

 

III. Na Farmácia, a Sra. Maria Joana Carriel, portadora do RG nº 7.XXX.XX4-5, inscrita no CPF nº 

0XX.XXX.XX9-02, matrícula funcional nº 33371, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do 

cargo de Farmacêutica, na Farmácia. 

 

Art. 6º. Na elaboração, avaliação e atualização da delimitação dos territórios de atuação das equipes da 

Atenção Primária ficam responsáveis: 

 

I. Aline Campos Gonçalves Almeida, portadora do RG nº 7.XXX.XX4-4, inscrita no CPF nº 0XX.XXX.249-

31, matrícula funcional nº 34121, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de 

Enfermeira Padrão. 

 

II. Thiago Herculano da Silva, portador do RG nº 9.XXX.XX0-0, inscrito no CPF nº 0XX.XXX.X39-00, 

matrícula funcional nº 37401, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Agente de 

Combate a Endemias. 

 

III. Jackeline Franciele de Souza, portadora do RG nº 1X.XXX.X08-4, inscrita no CPF nº 0XX.XXX.X29-80, 

matrícula funcional nº 36591, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Técnica de 

Enfermagem. 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 Art. 7º. A elaboração, revisão e atualização do(s) Protocolos referente(s) ao encaminhamento de usuários 

para tratamento fora do domicílio terá como responsáveis: 

 

I. Amanda Bortotti Nascimento Veroneze Menengolo, portadora do RG nº 1XX.XXX.949-10, inscrita no 

CPF nº 1XX.XXX.X49-10, matrícula funcional nº 234923, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 

ocupante do cargo de Enfermeira Padrão. 

 

II. Aline Campos Gonçalves Almeida, portadora do RG nº 7.XXX.XX4-4, inscrita no CPF nº 0XX.XXX.X49-

31, matrícula funcional nº 34121, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de 

Enfermeira Padrão. 

 

Art. 8º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Nova Santa Bárbara, 18 de novembro de 2025. 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

Edição: 3077/2025–|04| - Data 18/11/2025 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 4003/2025 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 
 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 

SECRETÁRIO DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servidor: BRUNO SANTANA DE OLIVEIRA 

Cargo: AGENTE COMUNITÁIO DE SAUDE 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 150,00 (Cento e cinquenta reais) 

Destino: CIDADE DE LAPA -PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

SEM PERNOITE AO AGENTE COMUNITÁIO DE SAÚDE BRUNO SANTANA DE OLIVEIRA, 

PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE LAPA-PR, PARA 

ACOMPANHAR O PACIENTE IVO INÁCIO DA SILVA PARA INTERNAÇÃO NO HOSPITAL 

REGIONAL DA LAPA DE SÃO SEBASTIÃO, NO DIA 14/11/2025. 

Data do Pagamento: 18/11/2025 

Nº do Pagamento: 4578/2025 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 3077/2025–|05| - Data 18/11/2025 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 4004/2025 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 

SECRETÁRIO DA SAÚDE 

 

 

 

    

Não há publicações para a presente data. 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servidor: LUIZ GUSTAVO MUNHOZ 

Cargo: AGENTE COMUNITÁIO DE SAUDE 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 150,00 (Cento e cinquenta reais) 

Destino: CIDADE DE LAPA -PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

SEM PERNOITE AO AGENTE COMUNITÁIO DE SAÚDE LUIZ GUSTAVO MUNHOZ, PARA 

CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE LAPA-PR, PARA 

ACOMPANHAR O PACIENTE IVO INÁCIO DA SILVA PARA INTERNAÇÃO NO HOSPITAL 

REGIONAL DA LAPA DE SÃO SEBASTIÃO, NO DIA 14/11/2025. 

Data do Pagamento: 18/11/2025 

Nº do Pagamento: 4577/2025 

III – Publicidade 

II – Atos do Poder Legislativo 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2025-11-18T18:02:17-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




